

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodniowo zł. 1:25

w Krakowie

Zegarek 9 złotych

i 100 pisemnych

Wychodzi co piątek rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

Manewry

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 14 lutego.

Jesteśmy świadkami prawdziwych manewrów na terenie sejmowym. A robią je ludzie, mający pretensje do fachowości: majorowie i pułkownicy, zasiadający w BB. A jednak porządek wojskowy jest tu wyrzuty do góry nogami: komenderują niższe szczeble wyższymi, komenderują — jak na prawdziwej wojnie rzeczywicie było — daleko od frontu, na tyłach.

Jaki cel mają te manewry? Prawdziwe manewry są urojoną bitwą między urojonymi armiami nieprzyjacielskimi, różniąciami się między sobą tylko kolorem opaski na ramieniu czy czapki. Manewry sejmowe natomiast odbywają się nie przeciw urojonomu, ale przeciw rzeczywistemu nieprzyjacielowi, bo takiemu, który zabiera miejsce i są tam trudniejsze o tyle, że prawdziwego swego celu ani swej drogi do bataille ogłosił nie może.

Klub BB, komenderowany — jak wiadomo — z zewnątrz, prowadzi ukrytą ofensywę, którą nazywamy manewrami, przeciw Sejmowi. A że ten Sejm ma obecnie bodaj nieoficjalnego sprzymierzenia w szereg rządu, więc ofensywa jest i przeciw niemu skierowana. Różnica w taktyce polega na tem, że ofensywa przeciw Sejmowi jest jawną — chce się go poblić podstępem, jak nie można siłą; natomiast ofensywa przeciw p. Bartłojowi jest zamaskowana, toczy się pod osłoną dymu i gazów niekoniecznie pałacnych.

BB jest wściekły i ma ku temu rozliczne powody. Głównym powodem jest widoczny już dla wszystkich fakt, że został zdeironizowany ze stanowiska jedynego — przyrzecę BBS nie liczy się — klubu współpracującego z rządem, a nawet zmuszony do współpracy wbrew własnej woli. Zaczęło się od zrzeczenia się referatów w komisji budżetowej i — nieho nikomu nie spadło na głowę, Referowali posłowie wszystkich innych stronnictw i referowali — jak ogólnie zdanie mówi — lepiej i poważniej, niż to w zeszłym roku robili referenci z BB. Ody ten a tak spalili na panewce, uszykowano się do drugiego — gotowano się do głosowania za budżetem jedynie przez BB dla zademonstrowania, że specjalnie kontroluje jest antypaństwowo, bo budżetu nie daje. Zawiadziono się srodzce: centrum budżet uchwalił, BB był tylko niepotrzebnym dodatkiem, bo i bez jego głosów byłoby się obszło. To jednak nie przeszkodziło BB do ogłoszenia znanego „orzędzia” prezydjalnego, w którym zarzut „antypaństwowości” zostaje utrzymany.

Nie udaly się ataki na terenie Sejmu, przeniesiono je na teren komisji. Nieszczęściem jest, że przedyskutuje komisja są obszadze wedle klucza z czego wynika, że w najważniejszych komisjach przewodniczącymi są posłowie BB. Tak jest w komisji budżetowej (Byrka), konstytucyjnej (Makowski), administracyjnej (Polakiewicz), wojskowej (Kościalkowski) i t. d. Używają sobie też niekiedy z tych pp. przewodniczących swę władzy dla sabotażowania prac komisji z tej tylko racji, że nie idą one po myśli BB. — Pamiętajmy przecież, jak trzeba było

Jeszcze o liście marszałka Piłsudskiego w sprawie zajść z dnia 31 października ub. r.

Po Warszawie kursują najrozmaitsze plotki o treści listu ministra spraw wojskowych Piłsudskiego, listu, który spowodował znany zatarg na posiedzeniu nadzwyczajnej komisji sejmowej, poświęconemu tej sprawie. Kursowały również odpowiadający im listy. Nie wzięły one z pewnością od przedłożonego komisji posła Czetwertyńskiego.

Podajemy poniżej tekst dosłowny listu, którego ścisłość dokładną zdołaliśmy stwierdzić. Komentarzy nie damy żadnych.

Ustęp, który podajemy, zawiera „tłumaczenie”, dlaczego oficerowie nie opuścili przedłożenia sejmowi na żądanie marszałka Sejmu. Słowa: „ten pan” odnosi się do marszałka Daszyńskiego. List pisał — przypominamy — minister spraw wojskowych Rzeczypospolitej do Prezesa Rady ministrów Rzeczypospolitej.

„Wszystcy oficerowie, którzy w inkryminowanym przez tego pana dniu byli w przedstunku sejmowym, stwierdzili mi w swoich raportach, iż z

chwyt, czy jako minister spraw wojskowych przybyłem do gmachu Sejmu, to mogli usłuchać mego rozkazu czy polecenia, lecz nie mogli usłuchać nieuzasadnionych dla nich zaproszeń do wyjścia za drzwi i pozwolenia zrobienia sobie w ten sposób afrontu. Gdy zaś pan ten, substytuując siebie w stosunku do oficerów do nieznanego zresztą komunikoweliw pana, wkroczył w dziedzinę kryminalną, to oficerowie nie byli w stanie poddać się takiemu nakazowi i zmuszeni byli czekać rozkazu swego przełożonego. Jeżeli twierdzi, że w ten sposób wkroczył się w dziedzinę kryminalną, to dlatego, iż rozkazodawstwem w stosunku do wojska, do jego grup i jego oddziałów jest bardzo ściśle oddane przez państwo w określony zupełnie sposób określonym osobom. I istnieją paragrafy karne, które niewczesną substytucję dowodzenia karzą bardzo surowo”.

Skutki wielkiej „odwagi”

Ogłoszone „orzędzie” prezydium klubu BB znalazły żywe echo w prasie opozycyjnej i sanacyjnej. Pierwsza oceniła je tak, jak na to zasługują: jako śmieszna i bezcelne zarzewn. druga jako straciła zwykły swój tupej, ograniczając się do półświatka. Jakże zaś skutki wywołało „orzędzie”? W naszym klubie, donosi „Czas” w telegramie swego korespondenta warszawskiego: „Uchwalenie i ogłoszenie znanej rezolucji BB, wywołało w klubie tym pewne napięcie. Wielu członków klubu sadi, że ogłoszenie było niewskazane. W każdym razie rezolucja nie miała aprobaty premiera, który — jak mnie zapewniają — jest jej przeciwny. Trudno powiedzieć, czy sprawa ta będzie miała następstwa, zdaje się jednak, że ogólna sytuacja doznała zaostrezenia”.

Dalsze wiadomości o następstwach tej „rezolucji” podaje żydowski „Nasz Przegląd”: „mianowicie że poseł Boiko (tylko nie tam podany jako senator) oświadczył, że nie solidaryzuje się z deklaracją BB Jesteś dla p. Siawka sytuacja tem nieprzyjemniejsza, jeżeli p. Boiko reprezentuje w BB „świat chłop ski”, miał tam być taranen do rozbitcia innych ugrupowań eliolskich”.

Jak wiadomo, bombastyczna „rezolucja” wywołała skutek wręcz przeciwny, niż autory jej sobie wyobrażali. Opozycja wcale nie nastąpiła żywo, że ogłoszono ją „antypaństwową”; zdzielenia na

rzecz „obcych agentur”. Opinia publiczna wyśmiała rezynację z nietykalfności poselskiej, z której nikt dobrowornie rezynować nie może. W własnym obozie znaleźli się malenkoni, którzy zostali zastraszni „rezolucją”, o której nie wiedzieli i która osmiesza się traktować tak, jak na to zasługuje. I, jako wybrzy pan ludzi chętnych komenderować.

Z jednej tylko strony „rezolucja” ją znalazła popularność ze strony BBS. Grupa pp. Japaroworskiego i Prausowej także zrzeka się nietykalfności, także przyjmuje odpowiedzialność osobistą, także chce udzielać satysfakcji za co swemu. Bardzo piękne postanowienie, ale kto rzeczy widział się z tymi panami w osobiste rozprawy, kto wogóle bierze ich na serio? Jest to typowe naciągawstwo, nie przezbz, gdzie kania kula — w naszych ciężkich czasach rozweślające widowsko.

W każdym razie skutki tej — delikatnie mówiąc — nierozwagi menedżer klubu BB nie daly długo na siebie czekać. Jeżeli im chodzilo o spotęgowanie i ujawnienie panilogażu i bez tego w klubie rozdwojenia i niezadowolona, to w zupełności im się udało. Nema powodu do podkreślenia faktu, że „orzędzie” opozycji nie nie zaskodził, podczas gdy sami jego autoryzy przekonają się, że osiągnęli wręcz inny od zamierzonego skutek.

wprost zmuszać p. Makowskiego do zwolania komisji konstytucyjnej i to dla narad nad jego własnym projektem; pamiętamy, jak manewrował p. Polakiewicz, aby nie dopuścić do obrad nad ustawami samorządowymi w komisji administracyjnej; widzieliśmy dziś, jak p. Kościalkowski chciał zagwoździć obrady komisji wojskowej; widzieliśmy enęgdaj, jak panowie z BB potraktowali swe obowiązki na komisji dla badania zajść z 31 października ub. roku.

To nie są rzeczy ani przypadkowe, ani wynikające z wybijanego temperamentu; to są z góry obliczone manewry celem sprowdzenia prac Sejmu do absurdu i celem „przekonania p. Becla, że z tym Sejmem pracować nie można. Cóż, kiedy pokazuje się, że w „cywilnych” klubach poselskich i wśród „cywilnych” referentów komisji są lepsi strategicy, aniżeli w rojącym się od wojskowych klubów BB i aniżeli ci, którzy za kulami podciągają sznurczki, i wedle kórfech BB tuższy! — Zrezygnujmy przewodniczący — znajdzie się następną; zre-

zygnuj referent, następną lepiej zrobi te robotę, co mogą jeszcze zrobić? Oremalnie żyć z komisji? Komplet mimo to zostanie utrzymany.

Zastanawiająca rzecz, że te wszystkie zajścia dzieją się przeważnie pod pozorem — obrony marszałka Piłsudskiego przed Sejmem. Tak było na komisji październikowej, tak było na „lisiszej” komisji wojskowej. — Chce się gwałtem zademonstrować, że między większością sejmową a jednym z ministrów panują nienormalne stosunki, którym — choćby nominalny — szef tego ministra zaradzić nie może, a więc — co po takim szefie? W tem właśnie za pytaniu należy, szefie, odpowiedzi na te manewry i na ich dotychczasowe nierozwiązanie. Robi się je w nieodpowiednim terenie i przed ludźmi, którzy w robocie politycznej mają więcej rytyn od wojskowych i w poza BB. Wymanewrować z pozycji się nie pozwala, a na owesty bój BB się nie porwie — zanadto

Na karnawał!

Na karnawał!

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWALD, Kraków, Florjańska 44, 1. p. Tel. 0533
 UWAGA NA ADRES, Tuż przy bramie Florjańskiej.

Polecen: JEDWABIE W NAJWIĘKszym WYBORZE
 jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lul, Creppe
 Georgety, Creppe de Chiny i t. d. — oraz welny, płótna,
 wazy, stolownice, kapy, koldry, kocy i franki.
 Spacalnosc w płótnach anorchowskich i zyrard-ana.ch.
NAJWIĘKSZY WYBÓR! **NAJTAŃSZE CENY!**

Jeszcze jeden poszedł — dr Duch

Dotychczas ludzie niecierpliwili się, że p. Bartel nie robi porządku z ludźmi, którzy obśadzono wydz. się stanowiska w ministerstwach za czasów, gdy szansa doszła do największego napiecia, t. j. za rządów p. Świątlickiego. Co wielkiego, mówiono, usuniecie tylko wojewody grodzkiego p. Jaroszewicza, kiedy są jeszcze pp. Pieracki, Duch, Staniowski, Maleszewski i... szeregolono p. Prystorski? Tych p. Bartel widocznie nie może ruszyć.

A przecież ruszył. Jak donoszą, Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 14 m. postanowiła przenieść w stan spoczynku dyrektora departamentu samorządowego w ministerstwie spraw wewnętrznych dra Kazimierza Ducha. Choć jest p. Duch, wiemy. Znamy go z czasów, gdy prosto w wojsko został starosta w Nowym Sączu, potem wieloletnio w Krakowie, nareście wólkowarząca na terenie samorządowym. Jak tam rządził, pamiętamy z mowy piosła Pułka w komisji budżetowej, który opowiadał, że p. Duch zagroził mu jako referentowi budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych zrzuceniem ze schodów, zdąży przyszedł po ja-

kieś informując, wówczas p. Bartel z miłością zareagował — postaniem p. Ducha na urlop, a teraz może sobie wrócić do wojska.

Ta dymisia — jak pisze „Czas” — jednego z wybitnych członków tak zw. grupy pułkowników — będzie przestroga dla innych „wybitnych członków tej grupy”, że rządy ich są na szczytku. Z melancholijnie pisał też organ konserwatywny, że „postanowienie to (t. j. dymisia) oznacza, że rząd nie solidaryzuje się z polityką pewnej grupy BB” — jakiej grupy wiadomo.

Wyobraźmy sobie, jaki krzyk zrobi prasa nacynna z powodu tej dymisji. Oznacza ona przecież coś więcej niż niesolidaryzowanie się; jest — naszym zdaniem — stopniem wyświadczeniem naiwniejszym brylantów, jakimś samą „ozdobą” administracji państwowej we wszystkich jej gałęziach. Tylko tak daleki, a samą przekona się, że usuniecie p. Świątlickiego oznaczało coś więcej niż zmiiana tylko na nacelnym stanowisku.

(Jak słyhać, następcą p. Ducha ma zostać wojewoda kielecki p. Korsak).

PIERŚCIONKI ZAKRZYWIONE I SŁUBNE
 warietowne poszedł złote, srebrne i platynowe oraz zederki polca naciśnięte
 Międzykierca
Emu Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

Z socjalistycznej Łodzi
 PIERWSZA W POLSCE PORADNIA PRZEDSLUBNA

Łódź — mimo ciężkiego kryzysu przemysłowego, który nad nią ciąży — tworzy dzisiaj poważny ośrodek życia kulturalnego i społecznego, w którym się coś dzieje, coś tworzy.

Opisywaliśmy tu parokrotnie szerokie plany budowlane łódzkiego zarządu miasta, przejętego myślnie, ażeby dla warstw pracujących wytworzyć całe dzielnice, zabudowane domami, podzielonemi na małe, a względnie niedrogie i wygodne mieszkania.

Mieszkanie, a nie nora, to podstawa zdrowia i kultury ma robotniczej.

Ale obok tej podstawowej troski, niestety napatykającej na trudności finansowe, z kłótni się miasto boryka, i w innych sprawach nazwa Łodzi wypływa na widownię, gdy chodzi o jakiś śmiały eksperyment lub o jakiś nowy czyn społeczny w Polsce gdziekolwiek nieznanym.

W Łodzi istnieje teatr miejski. Traktuje się go jednak nie jako przybytek, li tylko zabawy, kto miał w rękach ostatnie „Wiadomości Literackie” znalazł na wstępie artykuł: „Teatr społeczny w Łodzi”.

Teatr, który wywołuje ożywione spory, dyskusje — porusza różne problemy...

W imię czystej estetyki — może ktoś gronić takie nastawienie teatru. Ale *główniejsze* sceny miejskie *onię* na sztukach *nowożytnych*, a *kasowem* jest *przeważnie* to, co jest *podkasane*, lub *blache*, byle *reżynie* skrojone.

Zaglądamy do prasy łódzkiej: w „Głosie Porannym” czytamy np.:

„Jedno z pism warszawskich rozpisło się przed kilku dniami obzեսionu o Berlinie, opowiadając o nim listę cuda, że „Berlin światło dziś nazywać można miastem ekonomicznym”. Trę pochwałę stolica Rzeszy zawiązką okoliczności, że posiada mnóstwo ciekawych i oryginalnych instytucji, mających — jak pisze wspomniany dziennik — ścisły związek z codziennymi zagadnieniami życia praktycznego. Jedną z instytucji, która zachęca się pismo warszawskie jest istniejąca w Charlottenburgu poradnia małżeńska...

Tam w stolicy nie widać widocznie, że i Łódź posiadać się może podobną humanitarną instytucją”.

A po wstępie, z którego główne przytoczyliśmy zdania, następuje opis *niekiej* poradni *przedślubnej*, mieszczącej się w lokalu przy ul. Gdańskiej Nr. 85. Poniżej podajemy też ważniejsze informacje:

czytaniem nowozałożonej instytucji nadaje charakter wybitnie społeczny.

W zakres działania poradni przedślubnej wchodzi i w pierwszym rzędzie udzielanie porad kandydatom do małżeństwa. — Dzieje się to zwykłe w ten sposób, że do poradni zgłaszają się młode pary, które w przededniu pobrania się *zapinają lekarza czy ich stan zdrowotny pozwala na zawarcie ślubnego związku*. Zdarza się często, że obje okazują się chorzy, i już to sumo wystarcza, aby lekarz wezwał ich do zaniechania tego kroku.

Bywa również, że poradnia udziela takiego zezwolenia, ale z zastrzeżeniem, że młodzi będą się leczę, lub w wyjątkowych wypadkach (i to się zdarza), że nie będą mieli w pierwszych trzech latach po ślubie dzieci.

Niekiedy poradnia odmawia udzielenia aprobaty na zawarcie związku małżeńskiego, a to wówczas, gdy młodzi nie mają dostatecznych środków do życia, gdy warunki mieszkaniowe w ich przyszłym ognisku domowym nie dają gwarancji zachowania należytej i niezbędnej higieny i t. p. Praktyka poradni jest, pomimo blisko półrocznego jej istnienia, bardzo bogata. Przez poradnię przewinęło się już sporo ludzi; w jej murach odbyła się już niejedna komedia, ale i niejedna walka tragedja — Wszystko to dzieje się na le bądż to szczęśliwego wyniku badań i dobrych hroskopów małżeńskich, albo też na le niezomyślnie opinji poradni, gdy wychodzi na jaw ciężka choroba jednego lub obojga narzeczonych i t. p.

Trudno sobie np. wyobrazić, że niejednokrotnie wypadka lekarzy poradni... uświadamia młodych, gdyż nigdy nie mieli słyseki o życiu seksualnym.

gorzej przedstawia się sprawa, gdy zakochani narzeczoni, utrzymując ze sobą stanki i dowiadując się dopiero z ust lekarza, że są chorzy wędznie. Ale na wszystko poradnia znajduje radę; byleby interesanci zjawili się dość weześnie i zastosowali się do wskazań i rad lekarza.

Ciekawie przedstawia się element, z którego rekrutują się zgłaszający się do poradni. Jak do tej pory, zgłaszają się tam przedstawiciele wszystkich stanów, pracownicy hitowy, handlowcy, rzadziej przedstawiciele zawodów wojskich. Najwięcej przychodzi do poradni mężczyźni. Dotąd niekiedy licza zgłaszających się samodzielnie kobiety. Są one, jak wykazało doświadczenie o wiele bardziej wstydliwe, aniżeli mężczyźni. Jeśli już zjawiają się, to przeważnie, jako narzeczona razem z narzeczonymi. Charakterystycznym jest o-

bjaw, że więcej zainteresowania poradnią wykazują niechrześcijanie, niż chrześcijanie. Wiek zgłaszających się nie jest jednolity, są główny kontyngent interesantów — to ludzie w wieku od 20 do 30 lat.

Wśród zasięgujących porady jest bardzo znaczny odsetek chorzy wenerycznie. W wielu wypadkach poradnia skierowuje swych klientów do zakładów badań laboratoryjnych w celu wyjaśnienia przyczynowości co do stanu ich zdrowia i podjęcia karyzacji z pomocą z konsultacją z pomocą sekcji do oczu i gruczoła, z jaglicą (egipskim zapaleniem oczu) i t. p.

Nie bez znaczenia jest fakt, że poradnia zachowuje ścisłą dyskrecję, jeśli chodzi o szczegóły podane jej przez zainteresowane osoby. Bywa nawet, że wstrzymują się one od podania swego nazwiska. Ale i to incognito tolerowane jest przez kierownictwo poradni, która bezplatnie i bezimiennie udziela odpowiedzialnie porad życiowych przyszłym małżonkom, spełniając w ten sposób swą doniosłą rolę, przyczyniając się do budowy szczęścia małżeńskiego i zdrowia przyszłych pokoleń.

Porównajmy tę poważną placówkę pracującą dla dobra przyszłych ognisk domowych — z tem, co nam polu działa inicjatywa burżuazyjna, z jej biurami strzeżenia małżeństw lub z rubrykami matrymonijalnemi w ogłoszeniach pras burżuazyjnej i tawet tej, która wciąż prawi o świętości rodziny, a gdzie różne sędziwi zalecają swoje „recepty”, różni młodzieży upajają się nadzieją posągów lub powodzeń uwodzieńskich, lub wprost kupczą sobę wyliczając za jaką sumę zobojębnienia na przeszłość, wiek i urodę wbranki.

Z dnia

HOCKI-KŁOCKI O 31 PAŹDZIERNIKA

W swojej rubryce satyrycznej: Hocki-kłocki zaproponował „Pracownik” w numerze z dnia 2 lutego przyjęcie takiego samoczynnego wyświeśnienia zająć z 31 października ubiegłego roku:

- 1) „bytność oficerów w szpitalu Ujazdowskim pamiętającego 31 października zeszłego roku była spowodowana zbiorowym raportem zdrowotnym”.
- 2) „rola oficera łazickiego polegała jedynie na zawiadomianiu koleżanów, nadających listy na pocztę sejmowej, iż zbliża się kolejka ich badania”.

Tymczasem ludziska upierała się przy innych z palca asnych przypuszczeniach i pisał krew BB.

ZAKWESTJONOWANE SPOTKANIE W NIEBIE

O kardynałe Gasparzmm, który usunął się od kierownictwa polityka papieską ze względu na wielki podesej, opowiadają dzienniki francuskie następująco: angielski, a gdzie różnie sędziwi zalecają swoje „recepty”, różni młodzieży upajają się nadzieją posągów lub powodzeń uwodzieńskich, lub wprost kupczą sobę wyliczając za jaką sumę zobojębnienia na przeszłość, wiek i urodę wbranki.

— Przyszedłem, aby Waszej Eminencji złożyć pozdrowienie — już oświadcze.

— Ależ nie, — odpowiedział kardynał — spotkamy się zapewne kiedyś, w niebie.

Na to ambasador francuski:

— Eminencjo, to sprawa pewna: do nieba się wybiorę, ale nie wspólnie z Eminencją: często na ziemi bywałem przez Eminencję zwodzony.

Angielska przypisuje Francuzowi dowcip niebardzo uprzejmy, ale wśród dyplomacji dopuszczalny; wszakże tam szczytą się tem, gdy jeden drugiego wywidzie w pole. Wkońcu jednak trafił Gasparri na przebiekleszego od siebie gracza: Musolinio, który potrafił tak przetrwać dłużej z pieczęcią, że nawet znalazł się jakby na dacie Mussolinio wolał wyjechać Walykanow, ile na terenie Włoch może uzyskać postulatów, a reszcie oddając, jako żądania niedrozwę.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD Pogrzebowy „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331
 urzędą pogrzebu od najrozmaitszych do najwspanialszych, z najlepszymi usługami i przesyłowzaję do wszystkich krajów
 Mając zasobnym daleko idące usłogawę. 718

Na front walki proletariatu

NA MARGINESIE ZAKONCZENIA KURSU REFERENTOW W TUR

Rozwój idei socjalistycznej w Polsce, który zazwyczaj się najdobitniej w wyniku ostatnich wyborów sejmowych cyfrą 1.500.000 głosów, wymaga ze strony Polskiej Partji Socjalistycznej, wzmożenia działalności organizacyjnej i propagandowej wśród szerokich mas pracujących. Jednym z najuczestniejszych zadań partji jest —

PRZERÓBIĆ KURSE SOCJALISTYCZNE NA SPÓŁNOCENNE

i ująć je w karby silnej organizacji, zdolnej z jednej strony do odparcia ataku burżuazji, z drugiej zaś do dalszego rozwoju. Praca nad spełnieniem tego zadania musi być prowadzona nieustannie, bez najmniejszych przerw. Każde choćby najdrobniejsze zalamanie się ciągłości pracy socjalistycznej oznacza zahamowanie rozwoju, a przez to cofnięcie się wstecz.

Wzrost działalności socjalistycznej należy nasyłaniem uzupełnić. Nie może powstać luka w szeregu pionierów socjalizmu. Na miejsce starych, strachem ciągła walka muszą przysięść młodzi bojownicy idei, pełni zapалу i poświęcenia dla wielkiej sprawy. A dziś brakuje im kiedyniej potrzeba ruchliwej socjalistycznemu jak największej liczby działaczy, którzyby kontynuowali pracę awych olbrzymich poprzedników.

Ruch socjalistyczny w Polsce rozszerzył się i stał się polernym czynnikiem w życiu społecznym i politycznym państwa. Niema już dzisiaj zakąłka w Polsce, gdzieby nie istniała organizacja socjalistyczna.

Największą zdolność socjalizmu w dzisiejszym okresie to STÓPNOWE OPANOWYWANIE PRZESZŁOŚCI BEZROZUMNYCH I MAŁORÓCZYCH CHŁOPÓW.

Postępujący proces różnicowania życia społecznego musi narażać doprowadzić do powstania i w szczególności pogłębianiu się nierówności klasowych. Tużże przyczyną wkrótce w socjalizmu na wieś. Odpowiednią organizacją partji do pomogła do umocnienia wpływów socjalistycznych wśród ludności wiejskiej. Powstały poza organizacjami zawodowymi, polityczne organizacje socjalistyczne. Kierą pokrył się stieria komitetów wiejskich PPS. Wraz, ta do niedawna niechętna, stała się obecnie podatnym gruntem dla propagandy socjalistycznej.

SOCJALIZM MOCNA STOPĄ STANĄJ NA WSIE i niema już dziś siły, któraby zdołała go wyprzedzić. Front socjalistyczny znacznie się wydłużył. Obok robotnika stała się masa chłopstwa. Siwarza to konieczność powiększenia szeregów działaczy, aby sprostać zwiększonemu zadaniom.

Dzisiejsze warunki walki nastrożają wielkie trudności. Zjemy „w okresie rodzimego fałszu, opartego o czynnik przemocy fizycznej. Zasady demokracji zostały nam zawieszona. Być może, kiedy zdawało się, że walka będzie z terenu prowadzona, z terenu demokracji na grunt nielegalny, stanie się walka bezpośrednią, rewolucyjną. Dżi nastąpiło pewne odprężenie w stosunkach politycznych, wiadomoda jednak, czy na dlugo. Musimy być przygotowanymi na wszelkie nie spodzianki. Kluczem tak ehełnie operując przeciwstawiając nam trzeszo poważnie w przyszłości, i dlatego wzmocniać siły, aby być gotowym na wszystko. Ze odwołania energią, z podwojeniem wy siłkami imać się trzeba pracy w kierunku mobilizowania jak największych mas ludowych pod czerwonymi znakami. Gotaz to nowe zastępy szermierzy idei muszą iść na front walki i pracy.

W zrozumieniu wielu wielkich potrzeb ruchu socjalistycznego zwrócić uwagę na *Instytut Socjalistyczny w Krakowie* i *Instytut Socjalistyczny w Katowicach* i *Instytut Socjalistyczny w Warszawie*. Kilkadziesiąt wykładów miało za przedmiot kwestje czysto praktyczne, B. potrzebne dla referentów. Tutaj wymienić należy: „Jak przemawiać na zgromadzeniach”, „Korespondencja i sprawozdania”, „Organizacja partji”. Szereg przedmiotów dotyczył nauki o Polsce współczesnej (geografia Polski, życie gospodarcze, konstytucja, prawo, wojskowość). Dużo godzin wykładów poświęcono omówieniu obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej oraz układowi stosunków społecznych i politycznych. Kwestja samorządu państwa stanowiła osobny przedmiot. Ponadto specjalnie zwrócono uwagę na *Instytut Socjalistyczny i sprawnie Związków Pomocnych*. Słowem,

program zawierał wszystkie aktualne zagadnienia, których znajomość jest niezbędną dla każdego działacza politycznego i zawodowego.

Założeniem inicjatorów kursu było gruntowne przygotowanie uczestników do pracy socjalistycznej zarówno w znaczeniu organizacyjnym jak i też agitacyjnym. Siwarano się stworzyć *tytuł działacza socjalistycznego*, który mógł podjąć ciężki obowiązek pracy w szeregach partji. Dziś zajął zważając taki typ jest ze wszechmiar pożądanym.

Już teraz można śmiało postawić twierdzenie, że

KURS SPEŁNIŁ SWE ZADANIE.

Dobrze opracowany, ujęty, dostosowany do potrzeb chwili program, odpowiedni dobór referentów oraz żywe zainteresowanie się i zapal do pracy uczestników, to wszystko złożyło się na wy soki poziom kursu i B. dodatni wynik. Dwudziestylu słuchaczy ukończyli cały kurs. Inni, którzy dorywczo przysłuhowali się wykładom, skorzystali również z kursu, uzupełniając swoje wiadomości. Liczba B. znaczna, jeśli się weźmie pod uwagę ciepłe warunki życia robotniczego. Niejednemu z młodych społeczników udało się, aby tylko może częściej uświadomienie socjalistyczne, które będzie dalej szerzył wśród ludu robotczego. *Dwudziestu nowych działaczy zasia pierwsze szeregi walczącego proletariatu.* Idą na front, na wysunięte posterunki. Idą krzewić wielką, świętą idee, zanoszą dobrą nowinę socjalistyczną pod słomiane strzechy chat wiejskich, do suteryn, na podłogi, do domków robotniczych. Otworzą na otoczenie drzwi i okna, aby tam, gdzie panowała ciemność, weszła w całym swym majestacie Prawda.

Dużo, dużo pracy trzeba nad pogłębieniem i rozszerzeniem uświadomienia socjalistycznego. Wiele trudów i walki z przeciwnościami kosztować będzie praca budzenia poczucia siły w ludzie. Głębka to i twardej praca, jak ciężkimi i twardem jest życie robotnika i chłopca. Żadne jednak przeszkody, żadne przeciwności, żadne trudy, żadna walka nie odstraszą, nie złamią żołnierzy socjalizmu. Oni nie lekają się niczego, idą wciąż na przedzie wpatrzni w wielki cel.

PRZEBUDOWY ZŁEGO USTROJU KAPITAŁISTYCZNEGO

na ustroj, oparty o sprawiedliwość społeczną, o szczęście wszystkich ludzi pracy. Idą z głębokim przekonaniem, z pełną wiarą w sercach, że *przyszłość należy do proletariatu, do Socjalizmu!*

Dr. Romuald Szustliński.

UWAGA

Budujcie budję centralnego organu Kierkjalnego

„Polska”, wydawana pod okiem kardynała Kakowskiego, dokonała stopienia się pod względem materiału redakcyjnego z Kierkjalną również „Rzeczpospolitą” warszawską. Więcej głów — lepsze będą rezultaty — tak zapowiadały owe pisma.

Więcej głów, czy nie więcej głupstw?

W jednym z ostatnich numerów „Polski” czytamy pod dwuwierszonym tytułem:

„Czy to nie wstąpię i czy nie godne nastawożenie?”, co następuje:

„Opowiada Siostra Augustyna-Marja, ze Zgromadzenia Sióstr Białych, misjonarka w Afryce środkowej:

„Postępowanie czarnych chrześcijan jest niezabudujące i wzrusza do głębi. I tak, kiedy przedzworzył Ojciec — Superior, zapowiedział z ambony składkę na opędzenie kosztów robót niezbędnych do *celem upiększenia nieopędzonej* ze sklepienia kościelnego oraz zapobieżenia osiedleniu się ich tam w przyszłości, przychodził doń po nabożeństwie pewien ubogi robotnik, zarabiający zaledwie *10 stylinów* na miesiąc (20 zł) i składa ofiarę *100 stylinów*.

„Nie wiedział nieobrotu na obraz *przekry* — tak wykrzyknął — prostoduszność nieiego proletariatu, ażeby przysiągł od niego — z głodowego zarobku zbierać oszczędności — w sumie 10-miesięcznej, przezeń używanyj placę. Byłoby budującym, gdyby ow ojciec-superior powie

POŁĄCZENIE TRZECH ZAŁĘT

1) Delikatna mydła do delikatnych tkanin. Nadaje im świeży wygląd i subtelną zapach.

2) Delikatna mydła do mycia ręk i twarzy — rękoma i świeżość cary miłogo zapachu skóry.

3) Zielnąjącą zabudaw dla naszych miłośników seydnic na każdym opakowaniu.

Perfumowane
MYDŁO SCHICHT

dział mu: Kochany synu, Bóg ci policzy twoje dobre chęci, ja już w inny sposób postaram się wypłoszyć niecierpelność: wołam sam ujdź sobie od ust, a twojej krwawicy nie ruszę.

Ale w tej historii, która (czy bezkrytycznie?) przekazano aż do druku, jak opowieść bardzo u moralniającej, uderza jeszcze jedno: przypuszczamy, że w owej bezimienniej osadzie w Afryce środkowej nie buduje się kościołów o wysokich sklepieniach na miarę tutejszego Marjańskiego, lecz stawia się budynki o nieskomplikowanej konstrukcji...

Zamiast teń przynajmniej od biednego murza — który może ciężko zapracowane oszczędności — szczytnie, ze wystarczą do paru chłopcom drabinki i tyki. Ale nie byłoby historyj „godnej nabożeństwa”, do owo pobony bledak nieświe swoje oszczędności i oddaje je superiorowi.

A teraz jeszcze jedno. „Polska” ma siwarnczo jakąś słabość do niecierpicy: murzyska historję podała w numerze z datą 13 lutego, a pod datą 4 lutego drukowała pod tytułem: „Niecierpelność w kościele w Dreźnie” taki „budujący” obraz nie głębi Afryki, lecz ze stolicy saskiej:

„W kościele dreźnieńskim rozmnożyły się niesłychanie niecierpicy. W r. ubiegłym, podcaz srowejżj wielu z tych stworzeń zmarło na śmierć. Pozostałe, które zmył przy trwały, dzięki upomocni lctmim, rozmnożyły się znów bardzo szybko, tak, że w chwili obecnej w tym kościele naliczono około 700 niecierpicy.

Gdy się ich dotyka, udają nieżywe, dopiero na widok ogonia zrywają się i wydają prze raziwe piski.

Zarząd kościoła bynajmniej nie usuwa tych nieprzyzwoitych lokatorów. Wprost przeciwnie, mają oni *brońkującą opierę*. W roku ubiegłym zarząd kościoła wydał *specjalnie polię* w piecach *poza głównym ołtarzem*, gdzie się le zwierzątko najwięcej gniedzia.

Tu niema ofiarnych murzynów — zala pokazano, jak troszczy się oler o każde stworzenie B. Aże gdy się zaczyna tak niedobrze i niewiebie nie podawać historyjki, to może w końcu powstać podejrzenie, że „Polska” redagowana jest — na kpinę.

Podziękowanie.

JWP. Dr. Zygmuntoł Górec, lekarzowi chirurg. kierown. lecznicy Pow. Kasy Chorych w Czarnszowie za przeprowadzenie ciężkiej operacji ślepciej książki u naszego syna — jak również JWP. Dr. Mazurkowi lekarzowi Kasy Chorych w Krzeszowicach za siwarnczo opiekę, składamy serdeczne „Bóg z p

Instytut Marjnkowie Krzeszowice.

Z Rady m. Krakowa

(Dokończenie sprawozdania z piątkowego posiedzenia)

Kraków, 16 lutego.

Dalsze punkty porządku dziennego iawnego pochwały ciałów niższych funkcjonariuszy miejskich, przystąpiono do obrad nad następującymi punktami porządku dziennego:

ETAT URZĘDNIKÓW ADMINISTRACYJNYCH
referował bez zmian wiceprezydent m. dr. Wielgus, jako wnoszący przedsięwzięcia, które uchwalono, poczem przeszedł do sprawy przysyłania pensji wdów w drodze łaski prozajny po bi. p. drze Jakóbie Aronshoj, synu kmu m. powiesi Róży Aronshojowej, której przyszano 350 zł. miesięcznie.

Dalsze punkty porządku dziennego iawnego posiedzenia z wyłączeniem punktu VIII i XI uchwalono na wniosek r. m. Potoczka en bloc.

Punkt VIII, dotyczący oddania mandatów do zycia dla niższych funkcjonariuszy miejskich referował r. m. Siemek, wnosząc małe poprawki, które wraz z wnioskami zostały przyjęte.

Przy punkcie XI stała opłata podległowa w okresie roku adm. od 1 kwietnia 1930 do 31 grudnia 1930, którą wyznaczył zarząd powiatowy, przedstawiając konieczność podwyższenia dotychczasowej wysokości opłat t. zn. 5 procent czynszu podstawowego, ustalonego dla wymiaru podatku od nieruchomości.

Do punktu tego zabrał głos r. m. tow. Kuczką, wywodząc, iż nie można przy sposobności uchwalenia żądanych opłat pominąć milczeniem krzywdy, jakie doznają obywateli dziełnie przyczynionych, nie posiadających urządzeń wodociagowych, a zmniejszając jednak do płacenia opłat w tym. Sa ulice w dzielnicach przylączonych jak np. na Warszawskim i w Dębinkach, gdzie przechodzi wodociąg, a jednak z trudem tylko udało się uzyskać w zarządzie wodociagów niewystarczającą ilość studzienek. W dalszym ciągu swego przemówienia krytykując mowca opłaty za pobory nadmiar wody, które przeznaczone na lokatorów, stwarzają dużo niesnasek i za krzywdzące, szczególnie dla lokatorów biedniejszych, którzy nie posiadają urządzeń, muszą opłacać czerdwo kapiele ludzi lepieli, sytuowanych. System ten należy zmienić. Sprawa ta zajmiemy się przy sposobności obrad budżetowych.

po przemówieniu r. m. Staczka i wyjaśnieniu referenta wniosek uchwalono, poczem odbył się posiedzenie tajne.

SPRAWA CZUMY

Na iajnym posiedzeniu, jak się dowiadujemy, rm. tow. Złehz zwrócił się do prez. Rollego z zapytaniem, czy prawda jest, jakoby b. komunistą Czuma, przebywającym w więzieniu, któryby posiadał listy, na których, gdzie na rozprawie zostało ponad wszelkie wątpliwości udowodnione, że brał udział w Rosji, był obecnie urzędnikiem magistratu krakowskiego. Prez. Rolle przyznał, że istotnie przyjął Czumę na urząd kancelisty w magistracie, nie wiedząc o jego procesie i działaniu na szkodę państwa. Uczynili to na skutek polecenia ze strony ówczesnych osób. (Głosy na sal: poseł Dybowski).

Prez. Rolle w końcu złożył oświadczenie, że zarządził, aby bezwzględnie Czuma wywieziono z powiatu. Po załatwieniu szeregu spraw stabilizacyjnych i emerytalnych posiedzenie tajne zamknięto.

OWIACJE ROBOTNIKÓW MIEJSKICH DLA KLUBU RADZIECKIEGO PPS

po zakończeniu posiedzenia Rady miejskiej w westfalu gmachu magistratu zebrał się tłumnie robotnicy miejski i wychodzący z posiedzenia radcom socjalistycznym zgutowali serdeczną owiację, dając tem wyraz swojej wdzięczności za trudy i za zwycięską walkę, jaką stoczył klub radziecki PPS o zabezpieczenie na starość niższych funkcjonariuszy. Szczególnie wznoszono okrzyki na cześć prezesa klubu radzieckiego PPS tow. dra Roznowięgu za niezłomność kierownictwa i sprawę.

Następnie gdy wychodził prez. Rolle, wzniosły się liczne okrzyki: „Niech żyje prezydent!” W obecności radcom socjalistycznych radca miejski tow. Kustowski jako prezes Zw. zaw. zakładów oświeceniowej publicznej podzielił prez. dy. Reimera za obywieleńskie stanowisk zajął przez niego w sprawie etatów i przeprowadzenie tego dzieła do końca. Prez. Rolle z wdziękiem wzruszeniem podzieliwał zebrałym za manifestację i wyrażała radość, że od dziś dła będzie spokojny o starość niższych funkcjonariuszy, którzy będą mogli swobodnie pracować, gdyż przyszedł m. ja zapewnienia. Koncząc swoje przemówienie, prezydent Rolle zaznaczył, że gdyby musiał za kilka miesie-

cy opuścić swoje stanowisko, pozostawi po sobie trwałą pamiątkę zabezpieczającą pracowników miejskim opiece materialnej na starość.

Wśród oklasków zbranych prezydent Rolle opuścił gmach magistratu.

Ruch kolejarski

OSTATNIE PODRYGI WARCHOŁÓW

Deszera z uwiedzionych maszynistów z obzon BB do Związku Zawodowego maszynistów wyprosił ananówi frondy, takich jak Drożdżki, z równowagi. Przyczynajco do strategicznych poglądów, jeszcze z tych czasów, kiedy to jako „pułki” chadzał z pieskiem na spacer, zracca się za wszelkich katech parowozowim, starając się zapobiec ucieczce tych, którym oczy się otwieraly. Pan Zbiwski chodzi z smutną minką, wżeremem spogląda ze iza w oku na kiedzy. Wżeremem twierdzi, że tam na drodze dozwolami na wysoki poziom „odprawę”. Drożdżki. Akt zermerytowania już się wykotowuywie. Nie pomogło ocerzanie Związku maszynistów u władz. Dla Związku zawodowego maszynistów nie znaleziono odpowiedniego „Pielfiendekla” na komisarza, skutkiem czego powstał w frondzie zamęt, o czym oś nieoś opowiedzieli mogli p. Kuczmajewski. — Waszodwojki Dżumowicy „dyrektora poczytu parowozowy” stara się dostać starego konia, ale za-podno, bo ten na widok jego łaje wszystkim i czeremza nogami. Powróć do ZZM dla niego zamknięty i zupełnie słusznie.

Kandydat na prezesa frondy Cichy, znany alfabetom redaktor, wyrwa sobie ze złości brode, która mu miała dodawać powagi; uznał ją, bowiem za niepotrzebną, bo traci okazję do odegrania wielkiej roli.

Czas już, że szajka cała się likwiduje. Jeszcze chwilkę, a zostanie z nich grupka organizacyjnie bezgodna, na widok której czerzy zawodowicy splunie i uciekać będzie jak przed zarazą. Maszyniści odetchną nareszcie świeżym powietrzem.

Zyla.

Przegląd społeczny

RZĄD O LOKACJE W BIELSKU-BIAŁYM

PAT otrzymała od okręgowego inspektora pracy int. Gallova w Katowicach następujące wyjaśnienie w sprawie sytuacji w przemyśle włókienniczym okręgu Bielsko-Biała: Proponuję wysuniecie przez okręgowego inspektora pracy, który w nieczem nie pogarszają dotychczasowych warunków pracy i placu na terenie bielskiego przemysłu włókienniczego, zostały przez robotników zasadniczo przyjęte, natomiast nie zgodził się na nie pracodawcy. W związku z tem na sobotę wyznaczona została konferencja z pracodawcami w Bielsku.

STRAJK W FIRMIE „SZATNIA” W RZESZOWIE
wybuchyła dla zarobkowem. Ostreza się robotników krawieckich przed przynimowaniem pracy w tej firmie.

Przegląd gospodarczy

RZĄD WNIÓSŁ USTAWĘ O REFORMIE PODATKU OBROTOWEGO

Agencja PIJ dowiaduje się, że wniesiony został do Sejmu przez min. skarbu projekt znalezionowania przepisów o państwowym podatku przemysłowym. Projekt uwzględniający tezy przedstawione przez ogólny związek gospodarczy i Izby przemysłowo-handlowe.

PRZESUNIĘCIE TERMINU DO SKŁADANIA ZEZNAŃ O DOCHODZIE

Ministerstwo skarbu komunikuje, że termin do składania zeznań o dochodzie przez osoby fizyczne i prawne (nieobjętych) został przesunięty z 1 marca na 1 maja b. r.

O WSPÓŁPRACĘ GOSPODARCZĄ MIĘDZY POLSKĄ A GDAŃSKIM

Warszawa, 15 lutego (PAT). Wezoraj odbyła się pomiędzy ministrem przemysłu i handlu Kwiatkowskim a gdańskim szefem zarządu Jewełowskim zasadnicza rozmowa w sprawie ustalenia szeregu różnic zdań, dotychczas polityki gospodarczej, istniejących pomiędzy Polską a Gdańskiem. W wyniku tej rozmowy okazało się, że nietylko istnieje możliwość dojścia do porozumienia w różnych sprawach, lecz że należy u-

Puder dla dzieci
HYGENOL
jest prawdziwie nowoczesnym środkiem do pielęgnacji dzieci

ważną za pożądaną, aby celem usunięcia jakichkolwiek różnic zdań prowadzona była w przyszłości ściślejsza współpraca gospodarca. W tym celu ma być wkrótce utworzona komisja 3-ch, złożona z przedstawicieli zgądu polskiego oraz senatu Gdańska, która opracuje i przedłoży określone propozycje w dziedzinie tej współpracy.

KRONIKA

Kraków, 16 lutego. Dalsza niżka cen chleba

Magistrat podaje do wiadomości, że od 17 b. m. mogą być pobierane w sklepach piekarskich jak i w sklepach spożywczych następujące ceny: za 1 kg. chleba żytniego jasnego z kmińkiem lub bez najwyżej 41 gr., ciemnego najwyżej 34 gr., pszenno-razowego najwyżej 54 gr. Wzrost pobierania cen wyższych będą podległymi do surowej odpowiedzialności karnej.

Teatr TUR

W niedziele 16 bm. wystawia teatr TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 niezwykle wesołą komedję w 3 aktach p. t. „POTASZ I PERLMUTER”.

klóre premiera wypadła nadszywczajnie. Niezwykle efektowna komedja granz bezdeł po cenach złotych. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór. W antrakcie koncert orkiestry Org. Między. TUR. Wstęp od 150 zł. do 50 gr. z dodatkiem 10 groszy na garderobe. Bilety do nabycia u tow. Pietruchy.

Uniwersytet wiejski z Szczytu w gościnie w TUR

W piątek wieczór przybyło przeszło 30 parobczaków z Uniw. wiejskiego w Szczytu, w odwiedziny do TUR w Krakowie. Mili nas goście zwrócili urzędzenia TUR przy ul. Dunajewskiego, interesując się całą pracą oświatową robotników krakowskich. Z ramienia Org. MI. TUR oprowadził ich po gmachu tow. Bielski, jak również powitał miłych gości, skreślając naszą działalność oświatową. Tow. Sawicki z ramienia TUR przedstawili dzieje TUR, poczem goście byli obecni na próbach dwóch orkiest: MI. TUR (młodzieży i mieszcz.) i ogólni podzielnicy. Interesując się kolami naukowem, byli w sal teatralnej i przysiluchiwali się odbywającej się próbie, aż w końcu zwrócili Bibliotekę TUR. Goście truli właśnie na chwile, gdy wre praca oświatowa w całej pełni — i to im zamponawo. Chwile spędzono na wspólnej zapoznawczej pogadance, a wśród siebie pieśni chłopskich i robotniczych minal sztyko czas. Musieli wracać. Zegnamaj zaprosili nas do Szczytu. Pożegnając gościa, w ostatnim głosie tam jestemy — a może jak dobra szansa będzie — wybierzemy się tam — kulięm. (r.)

Nowela w slych szpanoflowca na „Gdańsku”, „Półkier”, „Brazeski” noszący do JURY LEOPOLA BUTTNERA, Sztecha 48.

NOMINACJE SĘDZIÓW W KRAKOWIE. Pan minister sprawiedliwości postanowieniem z 7 lutego zamianował sędziego okręgowego dr. Juliana Tomaszewskiego przewodniczącym sądu pracy w Krakowie, sędziego grodzkiego w Krakowie Izędra Bule, sędziego sądu powiatowego w Podgrodzu, Polskiego grodzkiego w Podgrodzu dr. Janusza Rosenthala sędziego sądu powiatowego w Krakowie.

NOWY PRZEWODNICZĄCY SĄDU PRACY W KRAKOWIE. Długotletni przewodniczący sądu przemysłowego a następnie sądu pracy w nadradca Szpanur po kilkumiesięcznym urlopie chorobowym przeszedł na emeryturę. Przewodniczącym sądu pracy został mianowany, jak donosimy na inenem miejscu, dotychczasowy jego zastępca p. dr. Tomaszewski, jak wiadomo, sąd pracy składa się obecnie z trzech sędziów, którzy mimo urzędowania wraz do późnego wieczora, nie są w stanie podjąć obrontomem nowych pracy. Rozprawy odracza się obecnie na kwiecień! Należałoby wymiar sprawiedliwości w sadzie pracy wymagać koniecznej przysięgi czwartego sędziego.

Znowu brak wody w Krakowie

Pęknięcie rury wodociągowej w Przegorzałach

W sobotę o godz. 5 rano pękła główna rura wodociągowa w Przegorzałach. Ponieważ pęknięcie nastąpiło już poza zbiornikiem wodociągowym w kopcu Kościuski, woda zasilana z tego zbiornika i ze zbiornika rezerwowego znajduje się w rurociągach prawie w całym mieście, ale tylko na parterze i w bardzo małych ilościach. Władcy miasta o pęknięciu rury przybył na miejsce wiceprez. dr. Schneider i wydał konieczne zarządzenia. Na chłmiast się stwierdziło pęknięcie rury przysłałogo do robot około wymiany uszkodzonego rurociągu tak, że spodziewać się należy, że w niedziele

około południa woda będzie już normalnie do rury dopływać. Równocześnie zarządzo rozwój wody bezczekowozami po całym mieście, a w pierwszym rzędzie do szpitali, klinik, zakładów itp. Uruchomiono również wszystkie znajdujące się w mieście studnie miejskie, z których inożna czerpać wodę.

Pożądaniem było, aby ludność naradza bardzo oszczędnie dysponowała zapasami wody tak, aby woda dopływająca ze zbiornik rezerwowego i ze zbiornika na kopcu Kościuski wystarczyła mogła do chwili naprawy pękniętego rurociągu.

6-DNIOWA GŁÓDNIWA WIEŻNIA POLITYCZNEGO. Jak już donieśliśmy, rozpoczął głódniwą Natan Hittner, którego przetrzymawo w areszcie miejskim w celu odszkodowania z Krakowa. Strajk głódniwy trwa już 7 dni. Metody stosowane wobec więźnia politycznego są o wiele bezwzględniejsze niż wobec kryminalnego. Policja nie ma podstawy prawnej do wydalenia, gdyż nie został on uznany za wyadźnika. Przesłano go do więzienia szpitalnego miejskiego zamieszkałego jakoteż nie jest bez pracy.

CZUMA NIE SIĘDZI NA ROZPRAWIE. Jak się dowiadujemy, Czuma, po przesłuchaniu jako oskarżony w procesie komunistycznym, toczącym się w Sosnowcu, został statymistycznie zwolniony z obecności na rozprawie. Fakt ten mówi sam za siebie!

SUBWENCJE NA BADANIE RAKA I CHOROBY WENERYCZNYCH. Polska Akademia Umiejętności rozda w końcu marca br. z funduszu Sp. Pawła Tyszkowskiego subwencje na rok 1930 na badania naukowe z dziedziny lekarskiej, przedewszystkiem małego znaczenia z poznaniem źródła choroby raka i chorób wenerycznych lub ich leczenia. Ubiegający się o te subwencje mają wnieść podanie do PAU do 15 marca br. z wymienieniem, jakie badania zamierzają przeprowadzić i jaka kwota na nie byłaby im potrzebna, oraz wykazać, iż zajmowali się już poprzednio badaniami naukowymi.

MANIFESTACJINE ZGROMADZENIE KUPCÓW. W sobotę rano Kongregacja Kupiecka i Kupców kupców dała w niedziele o 10 przed poł. w sali Tow. Rolniczego, pl. Secepański 8, ośm dała niu wyrazu postulatowi kupieckiego w dziedzinie podatkowej. Kupiectwo narzeka na wygórowane ciężary podatkowe, szczególnie na podatek przemysłowy, żądając najrychlejszy jego zmiany.

PREZYDIUM ZWIĄZKU POSZKODOWANYCH WOJNA komunikuje, że niedają odbył się w Warszawie zjazd delegatów Związku poszkodowanych wojną, którym miało być powołane i przyrzekły wnieść do Sejmu wnioski w sprawie wynagrodzenia straż wojennych obywateli polskich.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W miejskim urzędzie zdrowia ogłoszono w czasie od 8 do 14 bm. następujące choroby zakazne: szkarlatyna 11 wypadków, dyfteria 14 wypadków, tyfus brzusyczny 1 wyp., odr 8 wyp., kolikusa 5 wyp., róża 2 wyp., ospa wieńcowa 3 wyp., mumps 17 wyp.

ABONENCI TELEFONÓW ZAŁĄ SIĘ NA MASOWE nielinkonowalne aparaty, choć dawniej miały być jedynymi źródłami połączenia telefonicznego. Wprowadzić z Krakowa widzę się przy stąd, że go nie odrzuca zbędnowano, ale nie wynika, aby każda naprawa wkłada się tu w nieskończoność... Telefon nie jest luksusem, lecz niezbędnym ułatwieniem dla ludzi, mających interesy w szerszym promieniu. W razie braku dostatecznej ilości aparatów wolno do naprawy, można choćby czasowo zwiększyć ich szereg... Wymaga się również nowego kierunku w sprawie telefonizacji, a których się korzysta, ale nie pozwaua się do tego, aby ze swojej strony dawał przykład popiechnię, gdy w jakimś dziale przerwa nastąpi, i znam się jedno wyreperuje — co innego wlega zepsuć — i tak wóle...

WYPADEK NA POCCZCIE. Lekarz pogr. rat. interwenjował wczoraj w urzędzie telefonicznym w celu naprawy uszkodzonego aparatu telefonicznego (nr. 32) urzędnicza pocztywa, zgniatła sobie prawe ramię, wskutek poślizgnięcia się na posadzce. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala.

ZDERZENIE AUTA Z TRAMWAJEM. Autem cięż. Nr. Kl. 2842 na ul. Tadeusza Kościuski, wsk. nrk. niestronizacji jazdy najechał szofer Perlicher Fiszla na tramwaj Nr. 6 wskutek czego obaj padli na podłogę. Wypadek nastąpił w chwili, gdy tramwaj szedł na przystanku, a samochód nie było. Szofera Perlichera przewieziono do Barakowej 6, zgłosił w policji, że jadąc autem nr. Starowicza najechał znowu przez auto Nr. Kr. 6954 wskutek czego auto jego zostało uszkodzone. Szkoła wyrządzona wynosi 50 zł.

WYJAZD P. PREZYDENTA RPŁIETEJ DO TURPIA. W sobotę o godz. 8:40 rano poclagiem spieszno wyjechał do Turpiu na uroczystości 10-letnia odzyskania dostępu do morza — prezydent RPłitej, któremu towarzyszą w podróży minister rolnictwa Janin-Polczyński, minister robot publicznych Matakieвич, dyrektor departamentu morskiego Nowosiwick, szef kanceljarji cywilnej Lisiewicz, szef gabinetu wojskowego pl. Glogowski, oraz adiutanci przyboczeni.

KONSUL WĘGERSKI ZŁAMAŁ NOGE W ZAKOPANEM. Dnia 13 bm. o godzinie 14 w czasie skłórnego na stadionie sportowym w Zakopanem zbitki nocnej lampy woskowej Bieszczycki, zam. w Katowicach, który po otrzymaniu pomocy lekarskiej został odwieziony do hotelu Bristol.

ŚMIERĆ PODCZAS ZGARNYWANIA ŚNIEGU Z DACHU. Arwin Mrozek, portier pensjonatu „Biały Dom” w czasie uprzątnia śniegu z dachu tego pensjonatu spadł na ziemię i doznał szeregu poważnych obrażeń cieleśnych tak, że przewieziono do szpitala klimatycznego w Zakopanem zmarł po dwóch godzinach.

ZWIĄZEK UCHODZCOW ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO W DZIEDZICACH zawładniama członków, którzy uszli ze Śląska Cieszyńskiego z pod zaboru czeskiego, że w niedziele 2 marca o godz. 10 w restauracji p. Kalusa w Dziedzicach odbędzie się rozdanie 1000 zł. Wstęp za okazaniem dyplomatycznej członkowskiej. Członkowie należący z trzymiesięczniemi wkładkami tracą prawo wstępu na zgromadzenie. Porządek dienny będzie odbywał na walnem zebraaniu.

ŚMIERTELNE WYPADKI W KOPALNICH GÓRNOŚLĄSKICH. Wskutek wstrząsu ziemi, jaki nastąpił przez zawalenie się starego chodnika na kopalni „Kieofas”, runął strop jednego z niżej leżących ganków, na którym w krótkiej chwili znajdowało się górnik Kociba Tomasz. Zasypany spadającymi skalnymi wałami, poniósł on śmierć, na miejscu. Na kopalni „Hoyrn”, w rybnickim, w czasie wyznajcy pola węglowego został ciężko ranny sztygar Rosner, na którego obsunęła się ściana węglowa. Równocześnie w tym samym czasie został śmiertelnie rany wskutek załamania się filaru węglowego, pracujący na innym pokładzie też kopalni, 20-letni kuzyn Rosnera.

WOJNICZYNI ROSOLEK. Dnia 13 bm. około godz. 15 nieproszony goście Jan Rosolek i Franciszek Suż weszli bez powodu na zabawie weselnej u Franciszka Sawickiego w Mogile awanturę. Weselnicy Rosolek zadali rany nożem w twarz. Następnie obaj sprawcy opuścili wesela i na drodze publicznej zaczęli zastępcę naczelnika miay Wojciecha Nowaka, do którego zwał osobista urwa. Rosolek chciał poranić nożem Nowaka, lecz ten w obronie własnej użył broni palnej, raniąc Rosoleka lekko w udo prawej nogi. Obaj napastnicy po oddaniu strzału zbiegli. Dochodzenia w toku.

WŁAMANO DO KOŚCIOŁA. Dnia 13 bm. okolo godz. 15 włamano się przez okno do kościoła parafialnego w Andrychowie pow. Wadowie. Sprawca skradł jedną skarbonkę z kościoła, w której znajdowało 50 zł. Wobec braku cztery skarbonki, w których nie było, poczem zbiegł w niewłaściwym kierunku. Dochodzenia w toku.

TRAGIKOMICZNE NIEPOROZUMIENIE. Sala rozpraw sądu okręgowego w Czeszochowie była widownią zabawnego zdarzenia. Na ławie oskarżonych zasiadali młody wieśniak, oskarżony o ciężkie uszkodzenie ciała swego ojca. Gdy o ogłoszeniu wyroku, skazującego syna 6 miesięcy więzienia z „zawieszeniem” kary na 2 lata, sąd opuścił salę, a oskarżony, z małym oskarżenowem zaczęła głośno rozpaczać wołać: „Ludzie! Ludzie! Ma się syna, ratujcie go! Nie mam już syna!” Dopiero po dłuższej pertrawczy udało się uspokoić zrozpaczoną matkę, wyłamawszy jej omyłkę.

NIEZWYKŁY POMYSŁ ZŁODZIEJCZY. Na niezwykle pomysł pomyśl pewna niewydłużona do czterech złodziejka. Funkcjonariusz wborów miejskich w Bydgoszczy Leon Zarzycki wystawił swa żonę do rodziców w Głuchowie w pow. chełmiński, w twego dnia do Głuchowa przyjechała jakas nieznaną kobieta, która przystąpiła do sądu za Helenę Krajczewską, o podobną rodzicom Zarzyckiego, że syn ich został przychiany przez tramwaj i zmarł w szpitalu. Jednocześnie nieznaną wyraziła gotowość pojechała do Bydgoszczy, a-by wskazać straszkowym rodzicom szpital, w którym miay leżeć zwłoki tragicznie zmarłego ich syna. Następnego dnia, gdy rodzice Zarzyckiego i żona znowu udali się w rozprawę, nieznaną wróciła do wsi pod pretekstem zobowiązany się do kłuczy. Nie mogąc nie doczekać jej powrotu, straszkowi członkowie rodziny Zarzyckiego sami pojechali do Bydgoszczy, gdzie ku wielkiej sywej rado-

„ZŁODZIEJE MIESZKANOWI. W związku z dokonaną w dniu 11 bm. kradzieżą garderobey z mieszkania na szkole Eliasa Storchu, zam. przy Rynku Podg. przytłaczamy organa PP, znanych złodziei mieszkaniowych i sklepowych Florianu Brudzię, lat 23, zam. przy ul. Rękawka 14 i Marijana Barucha, lat 26, zam. przy ul. Łagiewnickiej 17.

Z KRAKOWSKIM TOWARZYSTWEM LEKARSKIM. We środę 19 bm. odebranie się o godzinie 6 wieczorem w sali przy ul. Rade-wilłowskiej 4 zwozwano posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: 1) o zagadnienie „Odczyn psychiczny w przebiegu Infekcyj” dr. Brzeskiej-Bonczarskiej; 2) o państwaowego zakładu chleba: odczyt dyr. Dra Eisenberga pod tytułem „O zwalczaniu błonicy”.

TEATRY KONCERTY

25-LECIE KOŁA MŁOSNÓWÓW DRAMATU KLASYCZNEGO. Akademickie Koło artystyczne młolnosków dramatu klasycznego w Krakowie, obchodząc wczoraj w apewno uroczysty 25-letnie swoje dzialalnosc, polecało do zrzadzeń 6 członków Koła. Po mszy w kościele św. Anny, o godz. 11 rano odbyła się uroczysta Akademia w auli U. J. — Między innymi przybyli: prof. Tad. Zieliński z Warszawy, prof. U. J. Kreuz, Wachlowski, Sinko, Kunneńskie, Pągaczewski, Bochnak, prezes Zw. dyrektorów szkół średnich Zachemski, prof. Bogucki, dawniejsi członkowie koła oraz leżące zastępy młodzieży akademickiej i gimnazjalnej.

— Po odświeżeniu przez chor. akademicki „Dzieci malar”, przemówił kłuror kłur prof. dr. Paulucy i obecny prezes St. W. Balicki. „Wschód słońca nad Solimna” Słowackiego odeklamowała p-tna H. Waniewiczowa, a Tetmajera „Hymn wspanialosci” wygłosił Juliusz Balicki.

— Po deklaracjach ogłoszono, że specjalnie Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie postanowiło zawiązać Koło dr. Mysłala Boguckiego z przeliczeniem do członka honorowego Koła z okazji jego 25-letniej niestrondują dzialalnosc. Jako kierownika filologicznego Koła. Jubilatowi zgotowano serdeczno okoliczności. Odpiewaniem przez chór starogoczeko hymnu przy wórze fletu i gitary zakończono uroczystosc. Popołudniu w teatrze J. Słowackiego odbył członkowie Koła „Brać” Plautia. Po drugiej stronie Józefa Hol. Zajalnosciowego zaprosił na cialowy Bokućkiem, wśród niemiálních braw.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Ponieważ w wczorajsz przedstawienie „Szwefka” zabrakło biletów już w południe, zaś dzisiejsze zapowiadano i wczoraj, w czedzenie młostwo odczekał od kasy bez biletów. Dr. Mysłala Boguckiego zaprosił na inoego, jak prosić Stefana Jaracza o odroczenie ulupie leżące na dni kilka. Dzięki temu dz. jutro i pojutrze ponownie „Szwefka” na repertuarze z udziałem Stefana Jaracza i Józefa Hol. Wycieczka. Dziś popołudniu porządek pienskiy zakonowa „Mama do wka” Siedleckiego. Premiera koncertu Franka „Grand Hotel” w przyszłym tygodniu.

SŁAWNY BALET BODENWIECHER, wystąpi w piątek 21 bm. w sali Teatru Zankowitów ten zespół, który każdorazowym występem zachęca naszą publiczność, wykona nowo-wystudowany program, w Krakowie jeszcze niewidziany.

— o o o —

SPORT

LEJWA—WAWEL mistrzostwa w niedziele 16 bm. zawodów mistrzostw w rozgrywaniu klas B na boisku WKS Wawa przy ul. Rakajskiej (Koszar) o godzinie 9.

LEGA—MAKKABI rozegrają zawody w koszykówce i siatkówce w niedziele 16 bm. w sali „Sokola” o godzinie 8.

ZEBRANIE WSZYSTKICH CZŁONKÓW I SPYTAŃKÓW POSIADAJĄCYCH NARTY w niedziele 16 bm. o godz. 9 rano w Domu Robotniczym celom odbycia wspólnej fotografji i przekazy do Opewa. **SEKCYJA SZKOLNO-SPORTOWA WKS LEJWA** przystąpiła do wstępu na członków tej sekcji codziennie w godzinach między 7—9 wieczorem w lokalu klubu przy ul. Dunajewskiego 5. III piętro oficyny. Zwarcia się swage. **SEKCYJA SZKOLNO-SPORTOWA WKS LEJWA** podlegająca biużetowi do ćwiczeń, jak bazilow, dostręgnięto, ocum higieniczne do ćwiczeń, jak bazilow, dostręgnięto, ocum treningów, ponadto sekcja dysponuje doskonałymi różnymi sprzętami ćwiczebnymi.

ści zastali się zupełnie zdrowe. Jak się okazało, w czasie pobytu Zarzyckich w Bydgoszczy zlodziejka okradła mieszkające ich w Głuchowie, w którym pozostały tylko małe dzieci.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

PROCES PLECZKAJITSA. W piątek rozpoczął się przed sądem przysięgłych w Winstorbaru w Praszach wschodnich proces przeciw Pleczkajitsovi i 15 towarzyszyom, aresztowanym w nocy z 2 na 3 września ub. r., kiedy uzbromieni przekroczyli zamierzały granicę litewską. Oskarżeni odpowiadają za przestępstwa przeciw ustawie o przechowywaniu broni i materiałów wybuchowych oraz za przekroczenia paszportowe. Zainteresowaniem procesem jest bardzo wielkie, co na wskazywało obecność liczących korespondentów prasy berlińskiej, litewskiej, polskiej i rzymskiej. Obecni są również przedstawiciele władz niemieckich i litewskich. Budynki sądowy strażnicy śledzą przez silny korдон policyjny, która kontroluje karty wstępu i wypływu. W czasie przesłuchań Pleczkajitsovi, który w wywiadkach Pleczkajitsovi nie władał językiem niemieckim, przeto są przesłuchiwani za pośrednictwem tłumaczy. Z reszta Pleczkajitsovi wyznał, że w 1927 powrócił do Litwy, gdzie zorganizował postawie w Olicie, stamtąd zbiegł do Prus wschodnich, a następnie do Niemiec. W sprawie wydzierżawcy poprzedzających jego aresztowanie Pleczkajitsovi odmawia wszelkich wyjaśnień, podkreślając, że jedynie przekroczył zamierzając granicę litewską z motywu czysto osobistej natury.

SPISEK KOMUNISTYCZNY W GRECJI. Policja ateńska wpała na trop wielkiego spisku komunistycznego, którego opozycję kierował w Grecji, należał także z Moskwy. Wiednia. — W mieszkaniu sekretarza stowarzyszenia komunistycznego Kolosona przeprowadzono rewizję, w czasie której znaleziono bardzo obciążający materiał. Ze znalezionego materiału wynika, że planowana była rewolucja we wszystkich krajach bałkańskich.

POZAR W LONDYNIE. W piątek w nocy w centrum Londynu wybuchł pożar. Trzy kobiety zostały śmiertelnie, ponadto wiele osób jest rannych.

POLAK BURZLIWYM. Harold Kamiński, porucznik rezerwy floty Stanów Zjednoczonych, wybrany został młodem miasta Georgetown w stanie południowej Karoliny. Wybróń ten wywołał w prasie polskiej w Ameryce wielkie wrażenie, gdyż stanął poludniowca są fanatycznie ekskluzywny w swoim uprzedzeniu do obywateli nie angielskiego pochodzenia.

100 MILIONÓW FUNDACJA FORDA. Henryk Ford oświadczył, że ma zamiar poświęcić resztę swego zysku sprawie fundacji szkół krajowych i innych. Ford przeznaczył na ten cel 100 milionów dolarów. Wyraża on podział, że większość pensyjników obecnie zbrodni i wykrecońc ma swoje źródło w nieodpowiednim kształceniu młodzieży.

OFIARNOŚĆ ŻYDÓW AMERYKANSKICH. Żydzi nowojorscy uchwalili zebrać w przeciągu najbliższych 4 lat 2 miliony dolarów na pomoc dla najbardziej ubogich swych współzawodźców w Rosji.

Dodatek mieszkaniowy dla pracowników państwowych

ZPPS W OBRONIE NAJBLIŻSZYCH POTRZEB PRACOWNIKÓW

Dnia 13 bm. — Jak donieśliśmy — obradowała komisja budżetowa Sejmu nad rządowym projektem ustawy o jednorazowym zasiłku dla pracowników państwowych, sędziów, prokuratorów, osób wojskowych, oraz emerytów. Po referacie posła Krzywoszyńskiego ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu z tem, że zmieniono nomenklaturę „zasiłek” na „dodatek”.

Dodatek ten ma być wypłacony w wysokości jednej trzeciej dodatku mieszkaniowego z zaspisów kasowych. Pracownicy nieetatowi, kontraktowi i

emeryci mają otrzymać 20 procent miesiecznego uposażenia jako ekwiwalent.

Na temże posiedzeniu łow. dr. Diamond zgłosił następujący wniosek: — „Sejm wyraża żądanie, aby zbadał stan dążeń prywatnych robotników i pracowników państwowych i zajął się kwestją tych dążeń, aby umożliwić przez znaczne obniżenie stopy procentowej i przedłużenie terminów spłaty tych dążeń”.

Wniosek ten nie uzyskał większości.

Marszałek Piłsudski woli kij niż szablę

(ciężceniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Późnym wieczorem agencja „Iskra” będąca na usługach klubu BB podala całkowitą treść listu marszałka Piłsudskiego. W liście tym oprócz zmian z „Dna Oko” wyrażen znajduje się twierdzenie, że szabla przesłania był broń, że on, Piłsudski, osobliwie woli kij niż szablę, i że wobec tego kłaniam się, że oficerowie byli 31 października

ka uzbójców. Oficerowie ci przyszli do Sejmu dla różnych powodów i marszałek Piłsudski może być dumny z ich zachowania się. Mogli się oni uważać za obrażonych nieaktownym odnośnieniem się do nich przedstawicieli Sejmu i posłów. Dalej pisał marszałek Piłsudski, iż wydał rozkaz do oficerów, że wobec tego że posel na Sejm jest nieodpowiedzialny powinni oficerowie uważać go za kłódkowane i załatwane do nich honorowo.

Zasadnicze poglądy na konferencji morskiej

Londyn, 15 lutego (PAT). Wobec ogłoszenia memorandum japońskiego i francuskiego dotyczących 4 państwa morskie zadeklarowały listy swoje zasadnicze poglądy na kwestję metod ograniczenia zbrojeń morskich. Z deklaracji nie wystąpiły dyktando Włochy, widno jednak, że stoja one na stanowisku rokownic z najbliższym kontynentem i innym państwem morskiem (tj. Francją) i opowiadają się przeciw współzawodnictwu w tej dziedzinie.

KOMPROMIS CO DO OKRĘTÓW

Londyn, 15 lutego (PAT). Podkomisja zrzeczona wyusała wczoraj, aby okręty nie podlegały żadnym ograniczeniom. Za podstawę przyjęło kompanis genewski z 1927 r. z niektórymi zmianami, z których najważniejsza jest ta, że ustalono szybkość okrętów na 20 węzłów zamiast 18, która przewidywał kompromis genewski. Wyłączenie z ograniczenia: 1) wszystkie okręty pływające po powierzchni morza poniżej 600 ton, 2) wszystkie okręty pływające po powierzchni morza o pojemności ponad 2000 ton, o ile nie posiadają armat większych niż 6-calowe, o ile nie posiadają więcej niż 4 armaty większe od 3-calowych, wreszcie o ile nie są konstruowane dla celów torpedowania.

POMYŚLENI WIDOKI KONFERENCJI

Londyn, 15 lutego (PAT). Konferencja morska pracuje obecnie nad rozważaniem zagadnienia ogólnego określenia cyfry tonażu dla każdego poszczególne go rodzaju okrętów, według projektu zręczona kategorii okrętów, według projektu zręczona poprawnego, opracowanego na podstawie instrukcji

pięrczej komisji konferencji. Do rozwiązania zagadnienia przyczyniają się znacznie deklaracje mocarstw, ogłoszone w ciągu ubiegłych 8 dni. Deklaracje takie zgłosiły już Stany Zjednoczone, W. Brytania, Francja i Japonia. W kolach konferencji mówią, że jeżeli propozycje zasadnicze, podane w deklaracjach mocarstw, przyjęte zostaną w formie kompromisu przez konferencję, wówczas słowne zadanie zjazdu londyńskiego zostanie spełnione i dalszy bieg prac konferencji wobec postępującego popychnięcia w odniesieniu do innych spraw nie powinien napałykać na przeszłość. Komisja eksportuje pracę obecnie nad ustaleniem kategorii okrętów, których plan rozbrojenia nie będzie obejmował oraz okrętów specjalnych, co do których powzięte będą postanowienia specjalne.

WYWCHASY PO PRACY

Londyn, 15 lutego (PAT). Wczoraj wieczorem premier MacDonaldehy odjechał do Chequers, Tardieu i Briand udali się na sobotę i niedziele do Paryża. Stimson spędzi koniec tygodnia nad morzem, a Grandi udal się do Brixtonu.

BURZLIWA ROZMOWA

Paryż, 15 lutego (AW). Przebieg wczorajszej rozmowy między MacDonaldehym a Tardieu miał być bardzo burzliwy. „Matin” rzeczone te przedstawia w następujący sposób: Francja żyje sobie przyznając przeszło 700.000 ton, podczas gdy Anglia ma mieć 1.200.000 ton tonażu. Na to nasz opozycja publiczna nigdy się nie zgodzi. Anglia nie może wobec kontynentu być rozbrojona. Francja miała poczynić największe kroki w kierunku rozbrojenia. Na wszystkie wywoły premiera Tardieu, MacDonaldehy wskazywał na pakt Ligi narodów i pakt Kelloga.

Kraja porzeczne pogloski, iż Dowalewski nie porwolił na swe stanowisko.

DALSZE DEMONSTRACJE W HISZPANII
Hendaye, 15 lutego (PAT). Według doniesień z Madrytu bezbrotni urządzili tam manifestacje. Policja interweniowała, aresztując szereg osób. Kilku manifestantów donalno koczować. Z Barcelony donoszą, że studenci tamtejsi oświadczyli, iż przystąpią do strajku powszechnego, o ile ich żądania nie zostaną zaspokojone.

NOWA WOJNA W AFGANISTANIE
Londyn, 15 lutego (AW). Według doniesień z Peszawaru droga wodząca z Kabulu do Peszawaru została obsadzona przez plemie Szinwarów. — Wszelka komunikacja została przetrwana. Wielu członków arystokracji afgańskiej m. in. siostra przynudna hr. króla Amanullahi zdołała jednak przedostać się na teren indyjski. Według dalszych doniesień plemię Szinwarów rozporządza dobrze uzbrojona armia o liczebności 40 tys. ludzi. Do Szinwarów przylączyli się ma także plemie koczownicze z 15.000 ludzi.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTACI POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

TELEGRAMY

WTKOWKIE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Posiedzenie Sejmu we wtorek 15 lutego o godz. 4 popołudniu objęło między innymi następujący porządek dzienny: 1) pierwsze czytanie projektu ustawy o ratyfikacji konwencji między Polską a Niemcami (układ o obrocie drzewem, układ waloryzacyjny itd.), 2) sprawozdanie komisji budżetowej o projekcie jednorazowego dodatku dla funkcjonariuszy państwowych, sędziów, prokuratorów i wojskowych oraz dla emerytów, wódek i sierot, 3) sprawozdanie komisji reform rolnych o projekcie uregulowania niedokładności w ustalaniu kredytów w zwyczajnych wydatkach budżetowych, 4) sprawozdanie komisji reform rolnych o wniosku PPS w sprawie ochrony drobnych zwierząt, 5) sprawozdanie komisji reform rolnych o wniosku PPS w sprawie akcji rządu dla zabezpieczenia bytu szerokiej mas ludności bezrolnej tracącej warsztaty pracy z powodu likwidacji serwitutów, 6) sprawozdanie komisji reform rolnych o wniosku PPS, NPR i Gld w sprawie nowelizacji ustawy o zatwierdzaniu umów zborowych w rolnictwie.

ELEKTRYFIKACJA POLSKI

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Agencja „Press” donosi, że w poddzialek 17 hm odbędzie się w premiera Barilla konferencja poświęcona całokształtowi elektryfikacji Polski. M. i. ma być rozpatrzone sprawa koncesji Harrimana.

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Agencja „Press” donosi, że w najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie ministrów skarbu i sprawiedliwości, obniżające stopę procentową w bankach prywatnych z 13 na 12% w stosunku rocznym.

DEMONSTRACJE W KOWNIE PRZECIW POLSCE I ESTONII

Kowno, 15 lutego (PAT). We czwartek o godz. 5 popołudniu w alei Wolności zebrał się tłum złożony z 300 do 400 osób, którzy usiłowali przejść na plac Jedności przy kościele zainstalowany. Gdy policja sprzeciwiła się temu, zebrani skierowali się ku Al. Mickiewicza. Okazało się, że tłum zebrał się celem wyrażenia protestu przeciwko Estonii w związku z podróżą prezydenta Strindmana do Polski i jego wizyta w Wilnie. Tlum wznowił okrzyki przeciwko Estonii i usiłował się dostać do posterunku estyjskiego, lecz policja nie dała się do tem. Wreszcie zebrani udali się przed gmach Rady miejskiej, skąd wrócili znowu na aleję Wolności, śpiewając pieśni patriotyczne.

ODWOLANIE AMBASADORA SOWIECKIEGO W PARYZU

Moskwa, 15 lutego (AW). W końcu lutego Dowalewski opuścił ma Paryż i przybył do Moskwy.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY W KRAKOWIE
urządza w sobotę 22 lutego w salach Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5 II piętro

Wielką Turawą Redutę

Z KONKURSEM NA NAJPIĘKNIJSZA Z PAN.

Początek o godzinie 9 wieczór.

Każdy z uczestników na pokrycie kosztów złoży 3 zł, członkowie Organizacji Młodzieży TUR 2 zł. Jazz-band i mandolino będą grały przez całą noc szaloną.

BACZNOŚĆ DOZORCY W PODGORZU: — W niedzielę 16 bm. o godzinie 10 przedpołudnia w sali Domu Robotniczego przy ul. Smolki 9 odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1930.

BACZNOŚĆ SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE I PODGORZU: W niedzielę 16 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro, odbędzie się zgromadzenie w sprawie zniesienia zrobotyzowanych biur pośredniczących pracy dla służby domowej.

BACZNOŚĆ METALOWY: Posiedzenie Zarządu Oddziału Związku metalowców Kraków I odbędzie się w piątek 21 lutego o godzinie 6:30. O punktualne przybycie uprasza Prezydium.

ROBOTNICZY STOLARZE: Dnia 12 lutego zostało wprowadzone przy organizacji robotników stolarskich ul. Dunajewskiego 5 biuro poradcy dla pokrzywdzonych członków tejże organizacji przez komisarzy w Krakowskiej Kasie chorych. Prosimy przeto o wypadkach pokrzywdzenia donosić nam bezwzględnie oraz udzielać wszelkich informacji, w wypadku pokrzywdzenia w godzinach urzędowych od 6—7 wieczór w czwartki i soboty i od 9—1 w niedzielę w sekretariacie Związku II piętro oficyny. Zarząd Oddziału Kraków I.

Cielicha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowiślna 16): „Arka Noego” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4:30, 7 i 9:20.

Wanda: „Diabel”
Warszawa: „Co kocha kobielka”.

RADJO KRAKÓW — KIE

Niedziela 16 lutego
10:15: Transmisja Toruń, wyjazd dołci z rach obchodu Odrzyńska Pomorza. 13:00: Dalszy ciąg koncertu z Filarów warszawskich. 14:00: Pogadanka dla rólków i muzyka z Warszawy. 14:30: Pogadanka dla rólków: Inż. Wł. Kawęcki; Zestawienie słowoczków leśnych i orodowych z zestawieniem słowoczków inoelnych” część druga (odmienne związki ameroanowe, opiewane przez pomocy samolotów). 14:50: Muzyka z Warszawy. — 15:00: Dr. W. Płótki: Kronika rolnicza. 15:10: Muzyka z Warszawy. — 15:20: O „kometałach” — wygłosił prof. Dr. Antoni Włók. 16:25: Dalszy ciąg koncertu z Katowic. 17:15: Felieton „Piętki radowej” — wygłosił p. Michał Rusinek. 17:40: Koncert z Warszawy. 18:00: Transmisja z wily Marjaelki. 18:05: Kwartet smyczkowy z koncertu w Warszawie. — 20:00: Kwadrans literacki z Warszawy. 20:15: Koncert wieczorny. Wykonawcy: pp. Aniel Szolmiska, artystka opery lwowskiej, kwartet instrumentalny detych (pp. R. Gempol, F. Włodek, Ed. Jaglarz, A. Bertawicz), dyrybolsław Walek Walewski (akompaniament). — 21:45: Stuchowski z Warszawy. 22:15: PAT i komuniarty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z „Orsy” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wily Marjaelki.

Posiedzenia 17 lutego
11:58: Sygnal czasu, hejnał z wily Marjaelki. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Transmisja z Warszawy; program dla dzieci. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Prof. Henri Bernard: Wykład w Warszawie. 17:45: Koncert z „Gastronomii” w Warszawie. 18:45: Rozmowa, komunikat sportowy. Inne. 19:10: Szaryta i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Odczyt: „Filozofia oświecenia” wygłosił Dr. Fr. Kalkiciska. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wily Marjaelki, program na dzień następnny. 20:05: Felieton muzyczny z Warszawy. 20:30: Koncert międzynarodowy — transmisja z Pragi do Warszawy, Wiednia, Berlina, Budapesztu, Zagrzebia i Belgradu. 22:00: Felieton i koncertowy z Warszawy. 23:00: Muzyka z „Orsy” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wily Marjaelki.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Maman do wzięcia” (ceny zilżone); wiecz.: „Szejwik” (z udz. St. Jaracza).
Poniedziałek: „Szejwik” (z udz. St. Jaracza).
Wtorek: „Szejwik” (z udz. St. Jaracza).
Środa: „Szejwik” (z udz. St. Jaracza).

KINOTEATRY

Bagaiele: „Kapryś księżniczki”.
Orso: „Dzwonnik z Notre Dame”.
Muzeum: „Dziele wyprawy podbiegunowej”, „Tygodnik aktualności”, „Wesele Krakowskie”, „Wesoła komedia”.
Nowości: „Ody młodej szumi”.
Przemki: „Czarny pirat”.
Stuzka: „Broadway”.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środe 19 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego. Wszystkie Zarządy uprasza się o punktualne i konieczne przybycie ze względu na bardzo ważne sprawy. Prezydium Rady.

WIECZORNA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W PODGORZU, Organizacja Młodzieży TUR w Podgorzu urządza w niedzielę 16 bm. wieczornicę z tańcami w Domu Związku Tramwajarzy, pl. Serkowskiemu. Początek o godzinie 4 popołudniu. W programie: śpiew, deklamacja chóralna, muzyka. Wstęp dla członków 50 groszy, dla wprowadzonych gości 1 zł.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY PIEKARSCY w niedzielę 16 bm. o godzinie 11 przedpołudnia w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro, odbędzie się zgromadzenie robotników piekarskich Krakowa i okolicy z następującym porządkiem dziennym: 1) zniesienie pracy nocnej w piekarstwie; 2) nadmier-na ilość i przeciążenie pracami młolodniczych; 3) sprawa organizacyjna; 4) wolne wnioski.

BACZNOŚĆ DOZORCY W KRAKOWIE: — W niedzielę 16 bm. o godzinie 2 popołudniu w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II piętro odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1930.

Pamiętaj
ze
tylko
Ichtiomentol

jest wedle zdania znakomych lekarzy najlepszym doborczym z n a o n m nadciemniem przeciw nerwowolom, reumatyzmowi, gośćcowi i t. p. dolegliwościom. Jedna próba wyraziłaby aby się przekonać o wartości tego środka.

ICHTIOMENTOL
jest wszędzie do nabycia.

Główny skład wycykowski na Polskę i Gidnacki:
LABORATORIUM CHEM. APTEKARZA
Mra SZYMONA EDELMANA, WE LWOWIE, TEATYNSKA 16

PIECZATKI
RÓZNEGO RODZAJU
ALTSCHNHAL
CARANW. AUSTRIALSK.
A. FISLHAB
Kraków, Gradzka 46
Telefon 256.

Fotografie a la minute w pół godziny, kładowe, reżyserskie oraz zdjęcia wszelkiego rodzaju u po cenie niskiej. Wykonuje A. Walszko, Kraków, Piotrkowa 46.

TOWARZYSTWO VITA
AKC. UBEZP. WIA
w Warszawie
dom własny Jasna 6/Żodwana 6

Oddział w Krakowie
ul. Florjańska 15. Telefon 3735.

Przyjmujemy na korzystnych warunkach ubezpieczenia na życie, od następstw wypadków i odpowiedzialności cywilnej, zapewniając w wypadku szkody natychmiastową wypłatę.

Zdolni akwizytorzy i agenci będą przyjęci.

OGŁOSZENIE.
Zarząd T-wa Domu Robotniczego w Krakowie, zawiadamia, że dnia 17 lutego 1930 roku w poniedziałek o godz. 18 wieczór w sali Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5, II p. odbędzie się:

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE
członków Towarzystwa Domu Robotniczego (Spółdzielni) w Krakowie.

Porządek obrad:

KOWALSKA
USUWA NAJŚLIŚNIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHOCICZEWA-FABRYCZNA
A.P.KOWALSKA WARSZAWA

SPRZYBNYK SZEWSKIE
poleca **HERMAN BRONNER**
KRAKÓW, ULICA DIETLÓWSKA 1. 66.

1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania.
2) Sprawozdanie Zarządu Tatwa z zamknięcia rachunków na 1929 rok.
3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Rady Nadzorczej.
4) Uchwalenie budżetu Tatwa na 1930 rok.
5) Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczej Tatwa Domu Robotniczego.
6) Wniosk i Interpelacje.

W razie braku kompletu przewidzianego statutu, następnego Walnego Zebrania odbędzie się w tym samym dniu i z tym samym porządkiem dz. ennym, o godzinie 19 wieczór, które będzie prawomocne do podjęcia wszelkich uchwał.

Ze względu na ważność obrad Walnego Zebrania prosimy o punktualne i bezwzględne przybycie.

Zarząd Towarzystwa Domu Robotniczego:
(-) poseł Z. Zulciewicz, Dr. E. Masur.
(-) Wł. Jura.

Dyrygent
i nauczyciel muzyki dętej i smyczkowej i jako pomocnik — przyjmje posadę. — Łaskawie zgłoszenia w imię naprodu do „Dyrygenta”.

1 zł. 40 gr.
Obiad z 3 dań
miego wedle życzenia

wygląda „Pod Świątą”
Rynek 12 (w parady)

ZAKŁAD BLACHARSKO-MECHANICZNY
Rok założ. 1908 i SPALNIAWA METALI Rok założ. 1908

B. APPEL

KRAKÓW, UL. SW. ŁAZARZA L. 11.
TEL. 1987. — (obok Colegium Medicum).

Wyrabia chłodnice nowe do smocochodów wszelkich typów, jakoteż modernizuje i naprawia stare. Wykonuje też blotniki, maski i rezerwoiry na benzynę, jak również wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i wzdnowień.

Posiada na składzie nowe chłodnice do wszystkich typów.

1413

Tak naprawiamy każdy chłodnicę bez względu na rodzaj.

Naprawiony